Nec vero audiendi sunt illi, qui eructasse umquam subterraneum ignem Oetam montem præfracte negant, eaque assertione ad lectionem ἐξ Αἴτνης stabiliendam imprimis utuntur. Ut enim omittam, non quamvis, ab antiquioribus haud commemoratam, rem abnegari posse, adsunt nonnulla, nec illa quidem obscura, auctorum veterum loca, ex quibus dilucide satis pateat, ignem aliquando subsuisse Oetæ. Num adeo oblitus est Hemsterhusius, acerrimus vulgatae lectionis impugnator, præclaram Herodoti eandemque luculentam Thermopylarum descriptionem \*)? Thermopylarum, ait, quod ad occasum vergit, mons est inaccessus et præalti præcipitii, procedens usque ad Octam: quod autem viæ vergit ad auroram, mare excipit ac vada: ἔσι δὲ ἐν τῇ ἐσοδῷ ταύτῃ θερμὰ λουτρά, τὰ χύτρους (al. χύτρας) παλέουσι οἱ ἐπιχάριοι ναι βαρύδε ἴδρυται Ἡρακλέος ἐπ' αὐτοῖσι. Quibus verbis quid clarius, et ad subterraneum igñem

---

\*) Herodot. VII. cap. 176.

indicandum magis perspicuum? Verum mittamus Herodotum, et evolvamus Catullum \*), qui in præstantissima, quæ est ad Manlium, elegia, quoque in latina lingua pulchriorem nullam agnoscit Muretus, duplicitis sui amoris, puerilis videlicet et muliebris, descriptionem instituens, hæc adjungit:

Nam mihi quæ dederit duplex Amathusia curam  
Scitis, et in quo me torruerit genere:  
Quum tantum arderem, quantum Trinacia rupes,  
Lymphaque in Oetæis Malia (al. Daulia) Thermopylis.

Quibus perfectis versiculis, quid est, cur, Hemsterhusium, criticorum facile summum, secuti, negemus, huic monti subsuisse ignem? si enim, quod ex allatis addubitate vix licet, fuerint *Thermæ* Oetææ (*Θερμαὶ Λουτρά*, aquæ calidæ lavacra), fuerint quoque necesse est intestini montis ignes: nam, ut Manilius verbis utar \*\*):

Sunt cunctis permixti partibus ignes,  
Qui calidas reddunt ipsis in fontibus undas.

Nec illos fuisse leves, ex ea, quam inter Octam et celeberrimum Siciliæ ignivomum montem instituit, comparatione suspicari licet.

Quum igitur hæc sint satis perspicua, Isaaco Vossio \*\*\*) nequaquam adstipulabimur, qui, certa incertis commiscens, versus quosdam Publii Statii \*\*\*\*), propositæ rei parum accommodatos, protrahit. In

\*) Catulli Carmina, 68 v. 51 sqq.

\*\*) Manilius Astronomic. ed. Feyus pag. 103.

\*\*\*) Catulli Carmina ex ed. Is. Vossii p. 187. 188.

\*\*\*\*) Statii Sylvæ, libr. II. carm. 6 v. 62.

epicedio Pileti Ursi, veri doloris sensu afflictus poeta,  
ex intimo animi moesti recessu hæc verba effundit:

O! quam divitiis censuque exutus opimo  
Fortior, Urse! fores, si vel fumante ruina  
Ructassent dites Vesuvina incendia Locros,  
Seu Polentinos mersissent flumina saltus.

Verum ad nostram rem quid inde redundabit? Acco-  
lebant quidem Oetam Locri Opuntii, verum non inde  
sequitur *Vesuvina incendia* denotare Oetam. Locros  
Ozolas summa montis cacumina occidentem versus te-  
nuisse, orientales vero Locros, qui et Opuntii audie-  
bant, accoluisse fretum, quo, Euboeam versus, in  
mare exit Oeta, nemo facile negare sustinebit: verum  
illine reperiuntur ejusdem nominis soli? nulline sunt  
alii, quos poetam spectasse putare fas est? immo vero  
adsunt; nec a veritate valde aberrabimus, si, poetam,  
optimum sententiarum suarum interpretem, secuti, nec  
de Locris, Boeotiae populo, nec de Ozolis sermonem  
institui crediderimus, siquidem præclare erit sano loci  
sensui consultum, si de Locris Epizephyriis, in Bruttii,  
Campaniae regione, a promontorio vel oppido sic dictis,  
poetam agere autumaveris.

Verum adhuc magis, si fieri potest, desiderabis  
subactum illud judicium, sine quo exegeticam artem  
parum auspicatus aggredieris, quum Vossius, rem, ut  
est in proverbio, actam agens, et probatam rem pro-  
baturus, ex Manili verbis \*):

(ignes) gravidas habitant fabricantes fulmina nubes,  
Et penetrant terras, Ætnamque minantur Olympo,

---

\*) Manili Astronomicon I. 45.

elicere studet, Maniliū, p̄œtica dicendi ratione usum,  
 de Thermis Locrensiū, quæ erant in Oeta, agere,  
 Ætnamque esse pro quovis Ætnæ simili incendio ac-  
 cipiendum. An vero omnes rationes, quibus sana ex-  
 plicandi ars superstructa esse debet, sunt despiciendæ,  
 ut, ad libidinem nostram, quocunque placuerit, ex-  
 spatiemur? Ut in ceteris, sic in aliorum verbis expli-  
 candis, cavendum, ne, pro lubitu agentes, in seriis  
 quasi cavillantes, incerta pro certis arripuisse videa-  
 mur. Illud quidem nemo fere negaverit, poetis nihil  
 esse usitatius, quam pro genere uti specie; et nosmet-  
 ipsi, ex tenui hanc in rem exemplorum collecto penu  
 quædam depromturi, solum excitabimus Virgilium,  
 haud spernendæ auctoritatis scriptorem, qui, ne lon-  
 gius abeamus, Cyrneas taxos Andibus, Mantuam adja-  
 centibus, agnoscit: quid? quod in Italia Chaonias co-  
 lumbas offendit, Tityroque prope ad Mantuam som-  
 num capienti Hyblæas apes susurrare facit. Verum  
 ipsa libertas limites agnoscit, et certe finibus suis est  
 circumscribenda, ne in licentiam abeat: nec, temere  
 laudari Maniliū, dubitabis, quum totum, de quo  
 agitur, poetæ illius locum inspexeris, et disserentem  
 illum de phænomenis *ubivis* occurrentibus inveneris.  
 Quum enim Manilius de stellis cadentibus, quæ, veloci-  
 um sagittarum similitudinem referentes, prosiliunt,  
 deque interno in *omnibus* universi partibus disperso  
 igni, *ubivis* aquas in fontibus calidas exhibente, loquitur,  
 nihil est, cur, auctoritate præstantis viri inducti, de  
 Oeta monte, et quidem de illo solo, mentionem fieri  
 putemus. Nolle etiam Vossius, præpostera nescio  
 qua concludendi ratione usus, ex nostro loco argumen-

tum petiisset intestini montis ignis; siquidem n  
quaquam sit ex Luciano probandum, verum potius,  
aliorum scriptorum auctoritate firmatum, ad stabilien-  
dum nostrum locum transferendum.

Quæ quum ita sint, ne dubitare quidem licet, anti-  
quissimi temporis memoriâ Oetam montem eructasse  
ignem; nec restat causa, cur, Tanaquillum Fabrum  
ipsumque Hemsterhusium secuti, pro Ōt̄n̄s reponamus  
Ātn̄s. Parum enim moveor mira Hemsterhusii asser-  
tione, nihil lectione Ātn̄s, vel Luciano arbitro, esse  
verius. Jubeatur sane Mercurius (Timon §. 19) ignem  
ἐκ τῆς Αἴτνης ad fulmen Joyis accendendum arcessere:  
redeat ille volatu suo ad coelum ὑπὲρ τὴν Αἴτνην (§. 40):  
sit apud poetas vulgatus nihil, quam hæc telorum Joyis  
officina: quid inde proficies? quid ad risum movendum,  
potentiamque Joyis deminuendam illa lectione confere-  
tur? Quo enim est magis usitata Luciani sententia, eo  
minus erit ad lectorum animos deliniendos demulcen-  
dosque accommodata; nec ea est Luciani penuria in-  
genii, ut, necessitate coactus, tritas et cuivis obvias  
ingrediatur vias. Fuit igitur, nec illa quidem latens,  
causa, cur hunc, omisso celebrioris famæ Ætna, ele-  
gerit montem: quam si negligimus, aculeum quoque,  
quem verbis involutum autor recondidit, negligamus  
necesse est. Multæ erant, eæque diversæ, rationes,  
quibus ignem fulminis extinctum suscitare poterat Ju-  
piter, verum, ad debilitatas Joyis omnipotentis vires  
simul irridendas, efficacior nulla, quam quæ ex Oeta  
monte fulmen accendentem eum adumbraret. Fuerit  
sine ignibus mons, quod ex allatis credere vix fas est:  
extiterint numquam Thermæ Oetæ, earumque neces-

saria causa, subterraneus ignis: illud tamen haud impedit autorem, qui totus est in eo, ut plane dirimat vacillans et exitio jam impendenti succubens imperium Jovis, quo minus fictionem, qua vix aptiorem reperias, adhibeat, dum, falsam summi Deorum auctoritatem impugnans, lectoribus in mentem revocat, qua obiit Hercules, mortem. Qui enim ipsi filio laboranti, et per summum cruciatum supremum diem obeanti, turpiter defuit, vix censendus est hominum, miseriis afflictorum, eorundemque innocentium, rationem habere. Accende igitur, sis, ait Timon, ἵνα φορτικῶς εἴπω, ex Oeta, infelicitis tui, nec a te in summo vitæ discrimine sublevati filii rogo, fulmen, ut aliquando, ingenti edita flamma, iram illam Jovis fortis ac manu prompti, exseras.

Tali modo si vulgatam lectionem intellèxeris, vis et gravitas verbis Lucianeis inerunt; verum, si mutationi lectionis, haud temere tentandæ, annueris, concident illæ atque evanescunt.

## §. 2.

Virgilii Æneid. libr. VII. v. 445—46.

Inter plurima Æneidos loca, quæ præcipue nitent, et propria quadam non venustate tantum, verum etiam gravitate excellunt, nullum facile invenies, quo altius egisse iter poetam agnoscere liceat, et qui majorem sapiat poeticam vim, quam qui Alectô, furiarum, ut ipse dicit, maximam, ad arma et bella excitantem Turnum, regem Rutulorum, repræsentat. Promissis Latinî regis consiſus, Amatae. matris Laviniae, studio adjutus, de summis Latinorum rebus optime meritus

Turnus, summæ virtutis juvenis, de amittenda sponsa ne suspicionem quidem fovet. Tantum igitur abest, ut quæ de mutato Latini consilio afferat Alecto, in decrepitam Junonis sacerdotem conversa, credat, ut potius Iudibrio eam habeat, omnique contumelia atque opprobrio afficiat; quibus incensa tandem Dea, anili rejecta specie, veram suam, eandemque tremendam formam conspiciendam exhibet.

At vero, quo magis insignem exponendæ rei rationem laudabis, eo magis in singulis poetæ verbis hærebis:

Talibus Allecto dictis exarsit in iras.

At juveni *oranti* subitus tremor occupat artus:

Deriguere oculi: tot Erinnys sibilat hydris,  
Tantaque se facies aperit.

An igitur, qui promissis regis, studio reginæ, propriaque virtute fretus, elatius se gessit, vatemque nuper, ut ipsius poetæ verbis utar, *irrisit* (v. 435), dum ad falsa quæque et ficta amplectenda, quam ad certa et vera exploranda propensiorem eam contendit, an is, inquam, *orat*, precesque effundit? Num igitur qui irridet, *orat*? quid propositæ rei magis absonum? quid moribus increduli, ejusdem superbientis et exsultantis juvenis minus congruum? At dicet quispiam, non rogandi solum, verum etiam loquendi dicendique notionem inesse vocabulo *orare*; nec desunt, qui h. l. *oranti* interpretentur *loquenti*\*). Sed evolvas velim frequentissima illa, quæ huc pertinent, Virgilii loca,

---

\*) Sic in Servianis: "oranti i. e. loquenti; unde etiam oratores dicimus." ed. Lucii p. 1166. B. cfr. edit. Petri Burmanni junioris Vol. III. p. 196.

et ubi sola loquendi, nulla simul adjecta rogandi petendique notionc, exstet vocabulum, frustra quæres.

Nec me fugerunt, quæ ad illustrandum Ciceronis, quæ est ad T. Fadium, epistolam, satis acute de diversa *petitionis*, *rogationis*, atque *orationis* notione attulit Paulus Manutius \*). Verum miror, quod plures distinctionis suæ, subtilis quidem atque acutæ, an vero probandæ videant alii, commendatores invenerit. Quod quo magis mireris, animum advertas velim, ipsum, parum constanti explicandi ratione usum, pedem referentem adjicere, "oratorem, causa ita postulante, adjungere preces." Quid? quod, rejecta, quam nuper fecerat, distinctione, addit: "orare est causam agere, unde orator, ac tunc ratione finis idem est, quod rogare et petere."

Nec moveor auctoritate Ernestii, qui, nulla exhibita circumscriptione, *orare* esse: "dicendo agere, et a veteribus pro quavis causam agendi ratione esse

\*) Epistolæ ad Familiarr. libr. V, ep. 18. ed. Grævii vol. I. pag. 236. Verum digna sunt, quæ afferantur, Manutii verba: "Humilitas in *orando* major est quam in *rogando*, (et quantum illud ad nostram rem faciat, animadvertis velim), unde *adorare*. *Orare* est etiam causam agere, unde orator, ac tunc ratione finis (sic?) idem est, quod *rogare* et *petere*, quanquam actio diversa; qui enim *rogat*, et qui *petit*, et qui *orat*, impetrare aliquid cipiunt. Sed petitio *rogantis* cum solis precibus est, *orantis* cum rationibus et precibus, unde orator, qui rationibus interdum, ita causa postulante, preces adjungit. Petenti neque preces (?) neque causæ necessariæ sunt: quæ si adduntur, tum vel *rogare* proprie dicitur, vel *orare*: si non adduntur, *petere* simpliciter." Hactenus Manutius.

adlibitum", autumat. Quæ enim ex Ciceronis pro Quintio oratione \*) exsculpit, vim probandi non habent, quoniam errorem in textu sublatentem nullo pacto dissimulare poteris; quod etiam in causa fuit, cur Franciscus Hottomannus, Lambinus, aliique haud spernendæ existimationis critici, mutata lectione, pro *orarit*, ob ipsam insolitam vocabuli notionem, *perorarit* legere jusserint. Quid vero ex assertione Ciceronis \*\*), Antiphonte Rhamnusio neminem melius oravisse causam capit, peti possit, equidem non video. Si enim spectaveris, qua ad judicem accederent capit, anxiatatem, et bene memineris squalorem, moestitiam et lacrymas, quorum in orationibus Ciceronis semper et ubivis occurrit mentio, et eorum munus atque officium, quos *advocatos* dicunt, memoria retinueris, addubitate vix poteris, quin vel in ipso Antiphonte cum oratione conjunctæ fuerint preces.

Ex hisce, ita allatis, satis superque elucebit, ne pedestrem quidem sermonem agnoscere vocabulum *orare*, si nulla sit rogandi petendique adjecta *notio*, nec, ut autumant Manutius atque Ernestius, "de *quavis* roga-

\*) "Quid igitur pugnas? an, quod sëpe multis in locis dixisti, ne in civitate sit? — decernat de vita et ornamenti suis omnibus? apud judicem causam priore loco dicat, et, eam quam *orarit*, tum denique vocem accusatoris audiat?" Cic. pro Quintio c. 13.

\*\*) "Huic (sc. Gorgiae Leontino) Antiphontem Rhamnusium similia quædam habuisse conscripta; quo neminem umquam melius ullam *oravisse* capit, causam, quam se ipse defenderet, se audiens, locuples auctor scripsit Thucydides." Ciceronis Brutus c. 12.

tione, non modo precando, verum etiam rationibus commemorandis”, vocabulum illud admittere \*); nec apud nostrum, si vel omnia — quæ non pauca sunt — hanc in rem evolveris loca, inveneris, petendi rogan-dique notionem ab *orare* semotam. Quæ quum ita sint, nullus dubito, quin, mutata lectione, versus ita resti-tui debeat:

At juveni *ovanti* subitus tremor occupat artus: qua commutatione nec erit sensui male consultum, nec a solita dicendi ratione, quam poetæ quasi propriam agnoscere fas est, recedere videbimur. Quid enim Virgilio usitatius, quam ovantes socii, ovantes nautæ, ovans acies, ovantes flammæ, ovans germanus, ovans corvus? utque brevi præcidam, *ovans* apud Virgilium quævis superbientem et gaudio exultantem exhibet. Quum igitur facilis sit mutatio, nec ulla adsit, cur pre-cibus utatur Turnus, probabilis causa: quumque sit fre-quentissimus apud Virgilium vocabuli *ovare* usus, et optime propositæ rei congruat, haud equidem vereor, ne mutatio lectionis omnino rejicienda esse videatur.

\*) Si quis ex illa, quæ pro Sexto Roscio Amerino exstat, oratione, in medium proferre conabitur verba Ciceronis satis trita: ”legati re inorata reverterunt” (c. 9), memi-nerit ille, quæ de consilio, quo missi fuerint legati, capite præcedente dixerit autor. ”*Orent*, ait, ut et illius mortui famam, et filii innocentiam et vitam conservatas velit”: nec facile inficias ibit quispiam, quin legatis esset ad molliendum Sullam adque deterrendum Chry-sogonum precibus opus. Huc accedit, quod, ut passim apud Ciceronem, verba, ex Ennio expressa, obsoletam quandam et Ciceronis ætate parum vulgatam notionem retinuisse videntur.

## §. 3.

*Illi (qui Græciæ formam rerum publicarum derunt) corpora juvenum firmari robore voluerunt, quod Spartiatæ etiam in foeminas transtulerunt, quæ ceteris in urbibus mollissimo cultu, parietum umbris oculuntur. Illi autem voluerunt, nihil horum esse apud Lacænas virgines, quibus magis palæstra, Eurotas, sol, pulvis, labor, militia in studio est, quam fertilitas barbara.*

Ciceronis Quæstion. Tusculan. lib. II. cap. 15.

Haud facile intelliges, quid tantopere in fraudem impulerit interpretes, ut, quæ jam laudavimus autoris verba, nullis, quantum video, difficultatibus obnoxia, incertis conjecturis, futile explicatione exagitare sustinuerint. Huc pertinet parum probanda opinio, cui ipse Josephus Scaliger indulgere haud est dignatus, loco inesse disjecta poetæ ejusdam membra; quum, in ordinem digestis verbis, numeroque illis redditio, versus ex antiquo poeta, temporis injuria deperdito, ut putat, desumtos, consarcinat. Nec magnæ erat operæ, Ciceronis verba ad metricam, eandemque jambicam, formam revocare; sed lusum potius criticum, quam certam explicandi rationem sapit, ob fortuitam quandam similitudinis speciem, autoris verba, haud temere tentanda, movere. Transpositio verborum, mutante Scaligero, ita se habet:

Nihil horum simile apud Lacænas virgines,  
Quæis mage' palæstra, Eurotas, sol, pulvis, labor,  
Militia in studio est, quam fertilitas barbara \*).

Quoniam vero Cicero, in aliorum scriptorum sententiis laudandis, inque autorum nominibus afferendis inter paucos exactus atque certus, nihil afferat, unde nobis in mentem veniat talia suspicari; quumque nulla melioris fidei codicum auctoritate transpositio sæpius dicta nitatur, nulla textus mutatio admittenda videtur.

Jam igitur, illis otiosi animi lusibus omissis, quas passim attulerunt viri docti parum probabiles loci emendationes et explicationes inspiciamus. Etenim quum omnes, miro quodam consensu, errorem verbis sublatentem deprehendisse sibi viderentur, vulnus sanare varie tentarunt; verum quid proficere queant passim oblatæ medclæ, vix reperies, quum pleræque adeo sint absonæ, ut, in textum receptæ, vix commodum, nedum verum sensum efficere valeant. Alii enim *temeritas*, alii *facilitas*, alii *futilitas* legere jubent: ex quibus aliisque similibus conjecturis, qui justum sensum, justum dico? immo vero tolerabilem extricaverit, magnus mihi erit Apollo.

Tertium est illorum genus, qui, dum lectionem vulgatam retinent, omni mutatione rejecta, in expli-

\* Simile quid Turnebo in mentem venisse video; qui, mutatione angustioribus circumscripta limitibus contentus, reliqua autoris verba intacta reliquit, verum acroteleum

fertilitas barbara

ex antiquo poeta desumptum putat. Cfr. Turnebi Adversaria, libr. IV, cap. 18. 10—20.

cando τῷ *fertilitas* hærent. Sunt igitur, qui *fertilitas* luxum, sive lætam rerum copiam significare contendant. At vero significet *fertilitas* foecundam rerum quarumcunque copiam: loquatur Sedulius \*) de "divite, opima, tumente fertilitate": occurrat apud Plinium passim de omni in suo genere ubertate, quid ad nostram faciet rem? quid ad illa, quæ invicem sunt opposita "Eurotas, sol — fertilitas" explicanda inde redundabit? quis denique beatam rerum quarumcunque copiam et ubertatem appellavit *barbaram*? — Turnebus \*\*) nullam quidem textus mutationem admittit, dum vero vulgarem eundemque verum fertilitatis sensum neglit, quæque clicere non licet, anxie rimatur, in avia se duci passus, profert explicationem, quæ, si unquam ulla, sensui repugnat. "Fertilitatem, ait, ego puto delicias, ornatus, luxumque significare, quibus Medorum et Trojanorum nurus (sed de *harum* ornata quis injecit sermonem?) et virgines ornatae magnifice comtæque erant, ut, quemadmodum fertilitas in solo feraci et foecundo dicitur frugum copias gerente, ita fertilitas dicatur de illis, quæ cultum vestitumque eximum gestant, gemmisque et margaritis, torquibus et catenis aureis ornatae sunt." Hactenus Turnebus. Verum cui probabit Vir doctissimus, Medos solos et Troas nuncupatos esse barbaros? \*\*\*) Huc accedit,

\*) Sedulii Carmina libr. IV. 40.

\*\*) L. c. pag. 121.

\*\*\*) Alio, quod mireris, Adversariorum loco (libr. IX, cap. XVII, pag. 284) iterum de fertilitate *barbara* locutus, amplioribus finibus usus, barbaros ex Phrygibus et Persis constare autumat.

quod, margaritarum gemmarumque copiam *fertilitatem* recte dici, valde dubitare licet.

Jam vero redeamus ad lectionem vulgatam, qua, me saltem judice, nihil sensui magis accommodatum: Qui enim ex illo, quem de republica Lacedæmoniorum conscripsit Xenophon, libro, ex Plutarchi vita Lycurgi, et, ne alios recenseam, Stobæi sermonibus, vel levissimam legum Spartanorum sibi contraxit notitiam, memoria retinebit, quanti fecerit Lycurgus ingentem prolem, et quantopere leges Spartanæ inculcaverint civibus, in numerosa, eademque fortí ac strenua, edenda prole finem denique conjugii esse situm. Frustra inficias ibit vel acerrimus legum Lycurgi laudator, quin, quæ de matrimonio latæ sint leges, *barbara* o: immani, ferarumque vitæ haud absimili, ratione ad *fertilitatem* cives instigare videantur \*); et quodnam

\* Martialis aliquot versus, quibus, ut mea fert opinio, hinc aliquid lucis affunditur, hic tangere licet.

Argivas generatus inter urbes  
Thebas carmine cantet, aut Mycenæ,  
Aut claram Rhodon, aut *Libidinosæ*  
Ledæas Lacedæmonis palæstras.

Epigr. lib. IV, 55, 5-8.

Et enim cur *Libidinosa* audiat Lacedæmon, haud dubito, quin miratus fueris; verum parum satisfaciunt, quæ sunt allatæ explicationes. *Libidinosæ*, ajunt, dicuntur, quatenus Veneri consecratæ, vel propter gymnicam puellarum luctam, vel propter Helenam. Suum quisque sequatur judicium: mihi quidem parum arridet, totam Lacedæmoniorum urbem ob Helenæ solius impudicitiam audire libidinosam, quo nihil injustius. Lacedæmonem porro Veneri esse dicatam, nulli negabimus, siquidem hujus rei, ne longius abeamus, luculentus testis

hac in re inter barbaros, a Græcis tantopere despectos\*), et Spartanos intercesserit discrimen, equidem non video. Apud Persas, aliasque barbarorum gentes πολυτεκνίᾳ præmia sua aderant proposita, dum, ut Musonii in Stobæi Sermonibus verbis utar, ἐνόμισαν τὸ πληθύνεσθαι τοὺς τῶν πολιτῶν οἴκους, χρησιμάτατον, βλα-  
βερότατον δὲ, τὸ μειοῦσθαι \*\*). Cui enim haud innotuit δίκη δψιγαριού, et illa, quæ cuivis conjugii experti injungebatur, poena? cui denique inauditum, ab ipsis Romanis receptum, jus trium liberorum? Cujus rei luculentus testis, ne alios excitem, adsit Aelianus \*\*\*), qui legis mentionem injicit, ex qua Spartanus, qui tres filios suppeditaret reipublicæ, ab excubiis esset liber, qui vero quinque (al. quatuor) ab omnibus publicis officiis et sumtibus immunitatem haberet: quæ sunt omnia ejusmodi, ut cunctarum pessimam legem, quæ uxorem commodandi potestatem concederet, silentio debito ac justo præterire posse mihi videar. Recte enim Aristoteles \*\*\*\*): βουλόμενος γὰρ δ νομοθέτης (Lycurgus) ὡς